
 

REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2024 
 

Codice A1513A 
D.D. 5 dicembre 2024, n. 721 
FSC 2021-2027. Direttiva regionale ''Accademie di filiera del Piemonte'' periodo 2023-2026 di 
cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. Accademie di filiera del Piemonte approvate con 
D.D. n. 73/A1503B del 26/02/2024. Presa d'atto degli esiti delle richieste di attivazione dei 
percorsi formativi per occupati pervenute dal 01/11/2024 al 20/11/2024. 
 
 

 

ATTO DD 721/A1513A/2024 DEL 05/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1513A - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese 
 
 
OGGETTO:  FSC 2021-2027. Direttiva regionale “Accademie di filiera del Piemonte” periodo 

2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. Accademie di filiera del 
Piemonte approvate con D.D. n. 73/A1503B del 26/02/2024. Presa d’atto degli esiti 
delle richieste di attivazione dei percorsi formativi per occupati pervenute dal 
01/11/2024 al 20/11/2024. 
 

Richiamate: 
 
• la Direttiva regionale relativa alle Academy di filiera del Piemonte (ora “Accademie di filiera del 

Piemonte”) - periodo 2023-2026, approvata con la D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023, che in 
esito alla sperimentazione di cui alle DD.GG.RR. n. 40-4135/2021 e n. 8-5281/2022 e con una 
dotazione complessiva pari a euro 27.000.000,00 a valere sul FSC 2021-2027, ha esteso ad altre 
filiere economico-produttive del Piemonte ritenute strategiche il modello didattico innovativo, 
individuando nove nuove filiere di riferimento; 

• la D.D. n. 496/A1503B del 02/10/2023 che ha approvato l’Avviso pubblico per la selezione, 
l’approvazione e il finanziamento delle Accademie di filiera del Piemonte;  

• la D.D. n. 73/A1503B del 26/02/2024 che ha approvato le nuove nove Accademie di filiera del 
Piemonte come di seguito riportato: 

 

Filiera Denominazione Soggetto attuatore  

Agrifood 
Accademia Piemonte per 
l’Agrifood 

RT con capofila B5 CIOFS - FP 
PIEMONTE ETS 

Chimica, farmaceutica e 
biotech 

Accademia Piemonte per la 
Chimica, farmaceutica e 
biotech 

RT con capofila C1 
CONSORZIO 
INTERAZIENDALE 
CANAVESANO - C.IA.C. 
SCRL 



 

Commercio e artigianato di 
servizi 

Accademia Piemonte per il 
Commercio e artigianato di 
servizi 

RT con capofila B7 EN.A.I.P. 
PIEMONTE- ETS 

Costruzioni, infrastrutture 
e manutenzione del 
territorio orientate alla 
sostenibilità 

Accademia Piemonte per le 
Costruzioni, infrastrutture e 
manutenzione del territorio 
orientate alla sostenibilità 

RT con capofila B279 
PER.FORM. SCARL 

Manifattura avanzata 
Accademia Piemonte per la 
Manifattura avanzata 

RT con capofila B6 CNOS-FAP 

Sistemi della logistica, a 
valore aggiunto e per l'e-
commerce 

Accademia Piemonte per i 
Sistemi della logistica, a valore 
aggiunto e per l'e-commerce 

RT con capofila B7 EN.A.I.P. 
PIEMONTE - ETS 

Tecnologie informatiche e 
digitali 

Accademia Piemonte per le 
Tecnologie informatiche e 
digitali 

RT con capofila B22 
IMMAGINAZIONE E 
LAVORO 

Turismo (servizi, 
ristorazione, ospitalità, 
artigianato) e montagna 

Accademia Piemonte per il 
Turismo (servizi, ristorazione, 
ospitalità, artigianato) e la 
montagna 

RT con capofila B5 CIOFS 
PIEMONTE ETS  

Welfare, coesione e 
innovazione sociale 

Accademia Piemonte per il 
Welfare, coesione e 
innovazione sociale 

RT con capofila B11 
FONDAZIONE ISTITUTI 
RIUNITI SALOTTO E 
FIORITO ETS 

 
La medesima determinazione ha approvato i relativi contributi ammissibili a finanziamento per 
l’intero triennio di attività, per l’ammontare complessivo di euro 27.000.000,00, ripartiti per singola 
Misura come di seguito indicato: 
◦ euro 16.200.000,00 per la formazione rivolta a persone occupate (Misura 1 – II.g).1.99.03); 
◦ euro 6.750.000,00 per la formazione delle persone inoccupate/disoccupate (Misura 2 – 

I.a).1.99.03); 
◦ euro 4.050.000,00 per le azioni di sistema (Misura 3 – II.e).2.96.03); 
 
• la D.D. n. 123/A1503B del 26/03/2024 che autorizza le Accademie di filiera a realizzare le 

attività relative alla Misura 1) "formazione per occupati" (II.g).1.99.03) per un importo di euro 
1.800.00,00 per ciascuna Accademia e così per complessivi euro 16.200.000,00; con la medesima 
determinazione si è provveduto a impegnare la spesa complessiva di euro 8.100.000,00 a favore 
dei beneficiari sopra indicati sul capitolo 173668 del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, esercizio provvisorio 2024; 

 
dato atto che l’attivazione dei corsi di formazione per occupati è subordinata ad autorizzazione da 
parte degli uffici regionali della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro che ricevono ed 
esaminano le relative richieste; 
 
dato altresì atto che: 
• alle attività oggetto del presente provvedimento riferite alla Misura 3.10iv.12.02.06 si applicano 

le norme in materia di aiuti di Stato alle imprese in regime di esenzione ai sensi dell’art. 31 (aiuti 
alla formazione) del Reg. (UE) 651/2014 come da ultimo modificato con Reg. (UE) 2023/1315;  

• tale misura è stata comunicata alla Commissione europea attraverso il sistema di notifica 



 

elettronica degli aiuti di Stato (SANI2) ed è stato assegnato il numero di caso SA.109632 
(notifica validata il 10/10/2023); 

• è stata altresì registrata nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di cui all’articolo 52, comma 
1, della legge n. 234 del 24 dicembre 2012 e s.m.i. con codice identificativo (CAR) 27312 e 
identificativo Bando 93479; 

 
  
rilevato che: 
• sono state esaminate le richieste di attivazione dei percorsi formativi per occupati pervenute dal 

01/11/2024 al 20/11/2024, relative alle Accademie di filiera Agrifood, Commercio e artigianato di 
servizi, Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del territorio orientate alla sostenibilità, 
Manifattura avanzata, Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per l'e-commerce, Tecnologie 
informatiche e digitali, Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, artigianato) e montagna, 
Welfare, coesione e innovazione sociale, approvate con la D.D. n. 73/2024, secondo i criteri e le 
modalità previste dal citato Avviso in merito all’ammissibilità delle richieste stesse; 

• per tutte le imprese/soggetti assimilati committenti dei percorsi formativi ammessi, sono stati 
esperiti con esito positivo i controlli previsti in ordine alla normativa sugli aiuti di stato, mediante 
l’inserimento delle informazioni nel RNA, ai sensi dell’art. 52 della L. 234/2012 e l’avvenuta 
interrogazione dello stesso per ciascun committente, con conseguente rilascio dei codici d’aiuto 
(cod. COR) e delle relative visure (aiuti e Deggendorf) e tenuto conto che ai sensi della predetta 
normativa la concessione dell’aiuto alle imprese/soggetti assimilati deve essere formalizzata con 
un provvedimento amministrativo;  

 
  
considerata la necessità di autorizzare con cadenza periodica le richieste di attivazione dei percorsi 
formativi per occupati finanziati con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-
2027 sulla Misura 1) "formazione per occupati" (II.g).1.99.03) della citata Direttiva; 
 
si rende necessario: 
• prendere atto degli esiti del suddetto esame, riferito alle richieste pervenute dal 01/11/2024 al 

20/11/2024, relative alle Accademie di filiera Agrifood, Commercio e artigianato di servizi, 
Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del territorio orientate alla sostenibilità, Manifattura 
avanzata, Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per l'e-commerce, Tecnologie informatiche e 
digitali, Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, artigianato) e montagna, Welfare, coesione e 
innovazione sociale, descritte nel seguente allegato, parte integrante della presente 
Determinazione: 

 
◦ Allegato A) – Allegato di autorizzazione delle edizioni corsuali  
 
  
• dare atto che la spesa complessiva per le edizioni di cui all’Allegato A) ammonta a: 
◦ Euro 9.590,40 per la filiera Agrifood 
◦ Euro 16.200,00 per la filiera Commercio e artigianato di servizi 
◦ Euro 32.400,00 per la filiera Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del territorio orientate 

alla sostenibilità 
◦ Euro 69.400,80 per la filiera Manifattura avanzata  
◦ Euro 9.720,00 per la filiera Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per l'e-commerce 
◦ Euro 36.547,20 per la filiera Tecnologie informatiche e digitali 
◦ Euro 24.883,20 per la filiera Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, artigianato) e montagna 
◦ Euro 40.564,80 per la filiera Welfare, coesione e innovazione sociale 



 

 
e che a tale spesa si farà fronte mediante l’impegno assunto con la D.D. n. 123/2024; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Decreto Legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto degli esiti dell’esame delle richieste di attivazione dei percorsi formativi per 

occupati pervenute dal 01/11/2024 al 20/11/2024, relative alle Accademie di filiera Agrifood, 
Commercio e artigianato di servizi, Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del territorio 
orientate alla sostenibilità, Manifattura avanzata, Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per 
l'e-commerce, Tecnologie informatiche e digitali, Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, 
artigianato) e montagna, Welfare, coesione e innovazione sociale approvate con D.D. n. 
73/A1503B del 26/02/2024, descritte nel seguente allegato, parte integrante della presente 
Determinazione: 

 
• Allegato A) – Allegato di autorizzazione delle edizioni corsuali 
 
2. di dare atto che la spesa complessiva per le edizioni di cui all’Allegato A) ammonta a: 
 
• Euro 9.590,40 per la filiera Agrifood 
• Euro 16.200,00 per la filiera Commercio e artigianato di servizi 
• Euro 32.400,00 per la filiera Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del territorio orientate 

alla sostenibilità 
• Euro 69.400,80 per la filiera Manifattura avanzata  
• Euro 9.720,00 per la filiera Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per l'e-commerce 



 

• Euro 36.547,20 per la filiera Tecnologie informatiche e digitali 
• Euro 24.883,20 per la filiera Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, artigianato) e montagna 
• Euro 40.564,80 per la filiera Welfare, coesione e innovazione sociale 
 
e che a tale spesa si farà fronte mediante l’impegno assunto con la D.D. n. 123/A1503B del 
26/03/2024. 
 
  
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1513A - Istruzione e formazione tecnica 
superiore e formazione per le imprese) 
Firmato digitalmente da Antonietta Zancan 

 
 
 


